
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

All’Albo Pretorio 

Alla sezione Amministrazione Trasparente 

Atti PNRR (DM 65/2023) 

Ai Docenti interessati 

 

DETERMINA DI RETTIFICA del Decreto e dell’Avviso per l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento di n. 

6 incarichi individuali di esperto tutor per la costituzione del “Gruppo di lavoro per l’Orientamento e il Tutoraggio 

STEM” e “Gruppo di lavoro per il Multilinguismo e Gruppo di Lavoro” nell’ambito della Linea di Investimento 3.1 

“Nuove competenze e nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” prot. n. 1866/U e prot. 1868 del 10/04/2024. 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. n. 65/2023) 
Codice identificativo progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-31340 
Titolo del progetto: “STENG: approcci per le competenze STEM, Multilinguistiche e Metodologiche” 
CUP: F74D23003400006 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 concernente “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
 
VISTO il Decreto - giusto prot. n. 1866 del 10/04/2024 – di avvio di una procedura di selezione per il conferimento di 
n. 6 incarichi individuali di esperto tutor per la costituzione del “Gruppo di lavoro per l’Orientamento e il Tutoraggio 
STEM” e “Gruppo di lavoro per il Multilinguismo” nell’ambito della Linea di Investimento 3.1 “Nuove competenze e 
nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azioni di potenziamento delle competenze 
STEM e multilinguistiche”; 
 
VISTO l’Avviso di selezione - giusto prot. n. 1868 del 10/04/2024 - per il conferimento di n. 6 incarichi, rivolto al 
personale docente, per la costituzione del Gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il 
multilinguismo e del Gruppo di lavoro per il multilinguismo (n. 4 incarichi per l’intervento A e n. 2 Incarichi per 
l’intervento B). 

 
VISTO i punti 1 e 2 del Decreto di avvio della procedura (giusto prot. n. 1866 del 10/04/2024), il quale dispone: 

1. di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di n.4 incarichi individuali di esperto tutor per la 
costituzione del “Gruppo di lavoro per l’Orientamento e il Tutoraggio STEM” nell’ambito della Linea di 

ISTITUTO SUPERIORE DISTRUZIONE ALFONSO M. DE LIGUORI - C.F. 80000480626 C.M. BNIS013008 - A8ED5E0 - A00_BN_DELIGUORI

Prot. 0002256/U del 02/05/2024 13:20



 

Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU – “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche”;  

2. di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di n.2 incarichi individuali di esperto tutor per la 
costituzione del “Gruppo di lavoro per il Multilinguismo” nell’ambito della Linea di Investimento 3.1 “Nuove 
competenze e nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azioni di 
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche”;  

▪ per l’intero svolgimento delle attività di cui all’intervento A, per il quale è disponibile l’importo di euro 3.808,00 L.S. 
e per complessive 112h, saranno attribuite 28 h pro capite per un importo pari a € 952,00, al lordo di ogni altro onere 
(lordo stato ovvero lordo dipendente e oneri riflessi). Nello specifico, l’incarico da attribuire prevede l’espletamento di:  
1. Gruppo di lavoro tutoraggio per le STEM e il multilinguismo (formazione studenti)  

➢ rilevare i fabbisogni dei destinatari;  

➢ programmare e accompagnare le azioni formative e documentare la loro attività anche attraverso la piattaforma 
dedicata;  

➢ programmare e gestire attività di orientamento e tutoraggio in favore delle studentesse e degli studenti e delle loro 
famiglie, anche attraverso l’organizzazione;  

➢ porre in essere tutte le misure necessarie per garantire le pari opportunità di genere nell’accesso ai percorsi 
formativi sulle STEM;  

➢ procedere al controllo in itinere e finale delle attività svolte e depositare agli atti la documentazione prodotta;  

➢ di produrre il timesheet coerentemente con le attività svolte.  
 
2. Gruppo di lavoro per il multilinguismo (formazione docenti)  
▪ per l’intero svolgimento delle attività di cui all’intervento B, per il quale è disponibile l’importo di euro 1.904,00 L.S. 
e per complessive 56 ore, saranno attribuite 28 ore pro capite per un importo pari a € 952,00, al lordo di ogni altro 
onere (lordo stato ovvero lordo dipendente e oneri riflessi). Nello specifico, l’incarico da attribuire prevede 
l’espletamento di:  

➢ effettuare la rilevazione dei fabbisogni dei destinatari;  

➢ programmare e accompagnare le azioni formative e documentare la loro attività anche attraverso la piattaforma 
dedicata;  

➢ procedere al controllo in itinere e finale delle attività svolte e depositare agli atti la documentazione prodotta;  

➢ procedere al controllo in itinere e finale delle attività svolte e depositare agli atti la documentazione prodotta;  

➢ di produrre il timesheet coerentemente con le attività svolte. 

 
VISTO l’art. 5 dell’Avviso di selezione (prot. n. 1868 del 10/04/2024) “Corrispettivo e modalità di remunerazione”  
1. Il corrispettivo lordo è stabilito in € 34,00 (Euro trentaquattro/00) all’ora, inteso quale importo lordo stato 
rapportato alle ore effettivamente prestate.  
INTERVENTO A e B  
a. Quattro unità per il supporto ai percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, 
digitali e di innovazione (per un massimo di 28 ore pro capite per un totale di € 3.808,00);  
b. Due unità per il supporto ai percorsi di “formazione e metodologia per docenti” e per il potenziamento delle 
competenze linguistiche dei docenti (per un massimo di 28 ore pro capite per un totale di € 1.904,00);  

 
CONSIDERATO che in riferimento ai richiamati punti e articoli sono stati rilevati alcuni errori materiali; 
 
CONSIDERATO che l’importo per l’intervento A: Attività tecnica del gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio 
per le STEM e il multilinguismo è pari ad euro 5.725,13; 
 
CONSIDERATO che l’importo per l’intervento B: Attività tecnica del gruppo di lavoro per il multilinguismo è pari ad 
euro 1.463,62; 
 
CONSIDERATO che, alla luce di quanto sopra, è necessario apportare al Decreto di avvio della procedura le correzioni 
specifiche circa gli importi disponibili a valere sui fondi di cui DM 65/2023, sulla scorta di quanto verificato; 
 



 

RITENUTO che tali minime difformità non incidono sul tipo di attività richiesta dalla lex di gara, ma determinano 

esclusivamente la previsione di un diverso corrispettivo massimo per percorso con una diversa distribuzione delle 

somme all’interno del medesimo avviso, senza peraltro modificare le modalità di erogazione; 

CONSIDERATO che per il principio di conservazione degli atti amministrativi ove l'amministrazione riscontra vizi nel 

modus procedendi, che non travolgono l'intero procedimento ma coinvolgono solo singole fasi, legittimamente può 

far ricorso alla regola cardine della conservazione degli atti validi e di conseguenza, può limitare l'esercizio 

dell'autotutela agli atti effettivamente incisi dalle accertate illegittimità, conservando l'efficacia dei precedenti atti 

legittimi del procedimento; 

CONSIDERATO che le correzioni adottande non incidono sulla legittimità procedura, che allo stato è stata 

correttamente posta in essere, né tantomeno influenzano le istanze di partecipazione all’Avviso presentate dagli 

interessati, che con la presente sono resi edotti delle stesse prima del perfezionamento dell’incarico;  

RITENUTO quindi consentito effettuare le rettifiche previste ed in particolare al p. 2 del Decreto di avvio della 

procedura (prot. n. 1866 del 10/04/2024):  

▪ per l’intero svolgimento delle attività di cui all’intervento A, per il quale è disponibile l’importo di euro 5.725,13 

L.S. e per complessive 168h, saranno attribuite 42 ore pro capite, al lordo di ogni altro onere (lordo stato 

ovvero lordo dipendente e oneri riflessi). 

▪ per l’intero svolgimento delle attività di cui all’intervento B, per il quale è disponibile l’importo di euro 1.463,62 

L.S. e per complessive 43h, saranno attribuite 21h e 30 min. pro capite, al lordo di ogni altro onere (lordo stato 

ovvero lordo dipendente e oneri riflessi). 

RITENUTO quindi necessario effettuare le seguenti rettifiche all’art. 5 dell’Avvio della procedura “Corrispettivo e 

modalità di remunerazione” (prot. n. 1868 del 10/04/2024): 

INTERVENTO A e B  

a. Quattro unità per il supporto ai percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, 

e percorsi di multilinguismo degli studenti - per un massimo di ore 42 pro capite per un totale di € 5.725,13;  

b. Due unità per il supporto ai percorsi di “formazione e metodologia per docenti” e per il potenziamento delle 

competenze linguistiche dei docenti - per un massimo di ore 21ore e 30 min. pro capite, per un totale di € 1.463,62;  

CONSIDERATO che i due importi stabiliti dall’Autorità di Missione non possono essere raggruppati e che risulta 

necessario mantenere gli importi separati per ciascuna linea di intervento; 

DATO ATTO che rimangono invariate tutte le restanti previsioni del Decreto e dell’Avviso, e sono fatti salvi tutti gli 

atti già adottati, ivi compresa la procedura selettiva;   

Tanto visto, ritenuto e considerato, 

DETERMINA  

 

ART. 1 

 

1. Sono apportate le seguenti rettifiche al p. 2 del Decreto di avvio della procedura di reclutamento del Gruppo Tecnico 
di lavoro da attivare nell’ambito delle Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. n. 
65/2023) Codice identificativo progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-31340 Titolo del progetto: “STENG: approcci per le 
competenze STEM, Multilinguistiche e Metodologiche” CUP: F74D23003400006 - (prot. n. 1866 del 10/04/2024):  

▪ per l’intero svolgimento delle attività di cui all’intervento A, per il quale è disponibile l’importo di euro 5.725,13 
L.S. e per complessive 168h, saranno attribuite 42 ore pro capite, al lordo di ogni altro onere (lordo stato 
ovvero lordo dipendente e oneri riflessi). 

▪ per l’intero svolgimento delle attività di cui all’intervento B, per il quale è disponibile l’importo di euro 1.463,62 
L.S. e per complessive 43h, saranno attribuite 21 ore e 30 min. pro capite, al lordo di ogni altro onere (lordo 



 

stato ovvero lordo dipendente e oneri riflessi). 
 

2. Sono approvate le seguenti rettifiche all’art. 5 “Corrispettivo e modalità di remunerazione” dell’Avviso per il 

reclutamento del Gruppo Tecnico di lavoro da attivare nell’ambito delle Azioni di potenziamento delle competenze 

STEM e multilinguistiche (D.M. n. 65/2023) Codice identificativo progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-31340Titolo del 

progetto: “STENG: approcci per le competenze STEM, Multilinguistiche e Metodologiche” CUP: F74D23003400006 - 

(prot. n. 1868 del 10/04/2024): 

INTERVENTO A e B  

a. Quattro unità per il supporto ai percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, 
digitali e di innovazione (per un massimo di ore 42 pro capite per un totale di € 5.725,13);  
b. Due unità per il supporto ai percorsi di “formazione e metodologia per docenti” e per il potenziamento delle 
competenze linguistiche degli studenti (per un massimo di ore 21 ore e 30 min. pro capite per un totale di € 1.463,62);  

 
3. Rimangono invariate tutte le restanti previsioni dell’Avviso e degli Allegati che non siano incompatibili con le 

rettifiche previste dal presente atto.  

Al fine di dare idonea diffusione, si dispone la pubblicazione del presente decreto all’albo istituzionale dell’Istituto, 

alla sezione Amministrazione Trasparente, alla sezione PNRR DM 65/2023, agli interessati. 

                

                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
        Dott.ssa Maria Rosaria ICOLARO 


		2024-05-02T13:23:53+0200
	MARIA ROSARIA ICOLARO




